平成 23 年 8 月 3 日

各位

 会 社 名 長瀬産業株式会社

 本店所在地 大阪市西区新町一丁目 1 番 17 号

 代 表 者 名  代表取締役社長  長瀬 洋

 上場取引所  （東証・大証第 1 部 コード 8012）

 問 合 せ 先  経理部統括  古川方理

 電 話 03-3665-3028

更生会社株式会社林原等の再建支援に関するスポンサー契約の締結に関するお知らせ

 当社は、本日付の取締役会決議に基づき、下記のとおり、経営再建中である更生会社株

式会社林原、更生会社株式会社林原商事及び更生会社株式会社林原生物化学研究所（以下、

3 社を総称して「林原 3 社」といいます。）の管財人である弁護士 松嶋英機氏と、本日付

でスポンサー契約（以下「本契約」といいます。）を締結致しましたので、お知らせ致しま

す。

記

１．再建支援の理由

 当社グループは、バイオ・ライフサイエンス事業領域を重点分野として取り組んできて

おりますが、このような中、事業領域について相互に高い親和性を有する林原 3 社が経営

再建のプロセスに入ったことを受け、かかる経営再建の支援の可能性について検討したと

ころ、かかる支援によって、当社グループの研究、開発、製造及び海外展開を含めた販売

において、林原 3 社との間で様々なシナジー効果が生まれること、当社グループにおける

重点分野であるバイオ・ライフサイエンス事業領域の飛躍に寄与すること等が期待できる

と考え、本日、本契約の締結に至りました。

２．林原 3 社の概要

（１）株式会社林原の概要

① 名称 株式会社林原

② 所在地 岡山市北区下石井一丁目 2 番 3 号

③ 代表者 管財人 松嶋英機

④ 事業内容 澱粉を主原料とし、微生物、酵素化学薬品を用い、処

理して得られる製品の製造等

⑤ 資本金 1 億円

⑥ 設立年月日 昭和 7 年 7 月 10 日

⑦ 株主（平成 23 年 8 月 3 日現在）

株式会社春興社（66.00%）

株式会社はやしばらエイ・ジィー（17.05%）

太陽殖産株式会社（16.95%）

⑧ 従業員数 288 名（平成 23 年 8 月 3 日現在）

⑨ 当社との関係

1)資本関係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係はありませ

ん。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の関係者及

び関係会社の間には、特筆すべき資本関係はありません。

2)人的関係

当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係はありませ

ん。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の関係者及

び関係会社の間には、特筆すべき人的関係はありません。

3)取引関係

当社の関係会社は、当該会社へ酵素の販売を行っております。

その他には、特筆すべき取引関係はありません。

（２）株式会社林原商事の概要

① 名称 株式会社林原商事

② 所在地 岡山市北区下石井一丁目 2 番 3 号

③ 代表者 管財人 松嶋英機

④ 事業内容 食料品、酵素を原料とする加工品、医薬品原料等の販

売

⑤ 資本金 1,000 万円

⑥ 設立年月日 昭和 37 年 4 月 7 日

⑦ 株主（平成 23 年 8 月 3 日現在）

株式会社林原（87.50%）

株式会社春興社（12.50％）

⑧ 従業員数 96 名（平成 23 年 8 月 3 日現在）

⑨ 当社との関係

1)資本関係

当社と当該会社の間には、記載すべき資本関係はありません。

また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の関係者及び関

係会社の間には、特筆すべき資本関係はありません。

2)人的関係

当社と当該会社の間には、記載すべき人的関係はありません。

また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の関係者及び関

係会社の間には、特筆すべき人的関係はありません。

3)取引関係

当社は当該会社からトレハロース等を仕入れております。そ

の他には、特筆すべき取引関係はありません。

（３）株式会社林原生物化学研究所の概要

① 名称 株式会社林原生物化学研究所

② 所在地 岡山市北区下石井一丁目 2 番 3 号

③ 代表者 管財人 松嶋英機

④ 事業内容 医薬品、医薬部外品、工業薬品、試薬、化粧品、微生

物、飲食物等の研究及び用途開発並びに製造販売、知

的財産権の管理等

⑤ 資本金 5,000 万円

⑥ 設立年月日 昭和 45 年 9 月 4 日

⑦ 株主（平成 23 年 8 月 3 日現在）

株式会社林原（75.25%）

株式会社春興社（20.00%）

林原 健（4.75%）

⑧ 従業員数 235 名（平成 23 年 8 月 3 日現在）

⑨ 当社との関係

1)資本関係

当社と当該会社の間には、記載すべき資本関係はありません。

また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の関係者及び関

係会社の間には、特筆すべき資本関係はありません。

2)人的関係

当社と当該会社の間には、記載すべき人的関係はありません。

また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の関係者及び関

係会社の間には、特筆すべき人的関係はありません。

3)取引関係

当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係はありませ

ん。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の関係者及

び関係会社の間には、特筆すべき取引関係はありません。

３．本契約の概要

林原 3 社の再建支援に係る本契約の概要は以下のとおりです。なお、再建支援の詳細は

今後作成される更生計画案において定められることになります。

・ 林原 3 社が営む「トレハロース」をはじめとする食品素材、香粧品素材、医薬品素材

及び機能性色素事業について、その研究開発・製造販売活動が一体として継続・発展

することを基本方針として、当社から林原 3 社に事業管財人等を派遣し再建を支援す

る。

・ 林原 3 社は合併し、合併後の存続会社 1 社の発行済株式の全てを無償取得・消却（い

わゆる 100%減資）のうえ、当該存続会社が発行する株式の全てを当社が引き受ける。

当社は、かかる株式の引受け及び貸付け等により、存続会社に 700 億円を拠出し、当

該資金による一括弁済が予定される。なお、当社による林原 3 社の再建支援は、更生

計画案の可決、その認可決定の確定等を条件とする。

・ 本契約は、裁判所の許可を停止条件として効力を生ずる。

 なお、当社から派遣する事業管財人及び管財人代理として、東京地方裁判所から次の者

の管財人選任命令・管財人代理選任許可がなされました。

 【管 財 人】

   長瀬 玲二（代表取締役兼専務執行役員）

 【管財人代理】

   中村 信之（財務部・経理部本部長）

   土居  繁（ファインケミカル事業部バイオプロダクツ部統括）

４．日程

 平成 23 年 8 月 3 日  取締役会決議、本契約締結

平成 23 年 11 月 18 日（予定） 管財人による更生計画案の提出

更生計画案の決議、その後の子会社化等の日程に関しましては、現時点では未定

です。

５．今後の見通し

 本件が当社グループの業績に与える影響については、現時点では未定です。

以上